Администрация города Нижний Тагил
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 10

ПРИКАЗ

 «28» августа 2024 г.                                                                                 № 230

«Об утверждении Плана работы региональной инновационной площадки
на базе МБОУ СОШ №10 на 2024-2025 учебный год»

На основании ст.20  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№ 273 ФЗ, в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области от 17.09.20 № 699-Д «Об утверждении перечня региональных инновационных площадок в
Свердловской области», Приказа №232 от 26.09.2020 «Об открытии региональной инновационной
площадки на базе МБОУ СОШ №10»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план региональной инновационной площадки МБОУ СОШ №10 «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ
ПРОБЫ учащихся  – успешный старт в выборе профессии».
 (далее – РИП) на 2024-2025учебный год (Приложение1).
2. Заместителю директора по УР Шушариной М.Ю., ознакомить членов рабочей группы с данным
приказом, утвержденный план РИП на 2024 - 2025 учебный год разместить на сайте ГАОУ ДПО ИРО
раздел РИП.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                               Т.А. Лекинская

С приказом
ознакомлен (ы):

  Подпись

   М.Ю. Шушарина
   Е.Г. Пашкова

Н.Л. Шпакович
Ю.Б. Сафина
Я.В. Ященко

   А.В. Смолева
   А.А. Кортева
   Ю.А. Балбашова

Исполнитель:

Шушарина М.Ю.,

заместитель директора по

УР,

8 (3435) 489539

  М.Н. Кокарева
О.В. Расюк
Е.А. Семенова
Ю.А. Тихонькова
В.А. Ульянов
Л.И. Юрина

Приложение 1
 к приказу от
28.08.2024г. №230

План работы региональной инновационной площадки

на базе МБОУ СОШ №10 на 2024-2025 учебный год»
по теме «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРОБЫ учащихся  – успешный старт в выборе профессии».

№ Направление деятельности, мероприятия Сроки исполнения Ответственный

1 2 3 4

1. Разработка нормативно-правовой, планирующей и учебно-методической документации

1.1. Разработка плана работы РИП
на 2024/2025 учебный год

август Зам.директора
по УР

Шушарина
М.Ю./рабочая

группа

 Оформление договорных отношений между
МБОУ СОШ №10 и участниками сетевого
взаимодействия учреждениями среднего и
высшего профессионального образования
города Нижний Тагил

июнь-сентябрь Директор
Лекинская Т.А.

 Планирование процесса повышения
квалификации педагогических работников ОУ
 по направлениям инновационного проекта.

сентябрь Зам.директора
по УР

Шушарина
М.Ю

 Планирование диагностических исследований по
теме реализации инновационного проекта
(Приложение1)

сентябрь

Смолева А.В.
педагог-
психолог

 Проведение профессиональных проб на базе
школы по компетенциям инженерных,
технических специальностей на станках ЧПУ в
рамках сетевого взаимодействия с МГТУ
«СТАНКИН». Разработка методических
материалов занятий, профессиональных проб

В течение учебного
года

Рабочая
группа

педагогов,
преподаватели

вуза
педагог-
психолог

 Разработка результативных критериев и
показателей эффективности профессиональных
проб, контрольно-оценочных материалов

В течение учебного
года

Рабочая
группа

педагогов,
преподаватели

вуза
педагог-
психолог

2. Организация и проведение профессиональных проб учащихся

 Проведение онлайн-проб на платформе
«Билет в будущее», проведение
профессиональной пробы по компетенциям на
базе учреждений ВПО и СПО.

на базе МБОУ СОШ №10:

По графику
мероприятий

Классные
руководители,

педагоги-
навигаторы

инженерно-технические компетенции по
отраслям производства (ИКТ и мобильная
робототехника);
по компетенции фрезерные работы на станках с
ЧПУ;
по компетенции токарные работы на станках с
ЧПУ;

-реализация модели продвинутого уровня
«Профминимума».
Городской конкурс «Профистарт»,
Городской конкурс «Парад профессий»

В течение учебного
года

Педагоги
творческой

группы,
педагоги-

наставники

3. Развитие материально-технической базы школы по созданию цифровой
образовательный среды школы

 Участие в грантовой деятельности в рамках
ЕВРАЗ-город друзей.

Комплектация расходным материалом для
проведения  занятий по дополнительной
общеразвивающей программе «Техническое
моделирование с ЧПУ»

Ноябрь

3 квартал 2024 г.

Зам.директора
по УР

Шушарина
М.Ю

Лекинская Т.А.

Атапин И.Г.
Ященко Я.В.

4. Повышение уровня профессиональной компетенции  педагогических работников  -
участников инновационного проекта

 Проведение открытого мероприятия по
обобщению опыта педагогического коллектива
по реализации инновационного проекта.
Выявление лучших педагогических практик в
рамках инновационного проекта. Публикации
педагогического опыта.

В течение года в
соответствии с

планом мероприятий
МРЦ города

Зам.директора
по УР

Шушарина
М.Ю.

5. Развитие проектных, инженерных, конструкторских, изобретательских и
коммуникативных способностей школьников.

Реализация проектов по профессиональной
ориентации,  развитие сетевого взаимодействия
с профессиональным образовательным
сообществом, - организация участия в
региональном чемпионате профессионального
мастерства  «Молодые профессионалы»
(возрастная группа юниоры).
Поддержка научно-исследовательской работы и
проектной деятельности учащихся и учителей –
участие во всероссийских предметных
олимпиадах, в городской научно-практической
конференции учащихся с 1-11 класс.
Городской выставке декоративно-прикладного и
технического творчества учащихся и молодежи.
Городской конкурс «Профистарт»,
Городской конкурс «Парад профессий»

В течение года Зам директора
по УР

Шушарина
М.Ю.

Шпакович Н.Л.
Зам.директора
по ВР Пашкова

Е.Г.
Педагоги

творческой
группы,

педагоги-
наставники

Преподавател
и СТАНКИНа

6. Проведение мониторинговых исследований в рамках инновационного проекта

 Проведение мониторинга самореализации
жизненных планов выпускников 9,11 классов,
прошедших профпробы по компетенциям  на
базе школы, защитивших индивидуальный
проект в рамках выбираемой профессиональной
деятельности и поступивших в учреждения СПО
и ВПО Уральского региона по компетенциям
профессиональных проб.

Август-сентябрь Зам директора
по УР

Шушарина
М.Ю.

Классные
руководители

Приложение 1

Диагностический инструментарий для учащихся 9-11 классов.

Цель диагностической работы: определить профориентационную

наклонность и личные  особенности в определении профессии.

№ Вид диагностики Цель Методика Автор

1. Дифференциально

диагностический

опросник

Изучение

профессиональных

наклонностей

ДДО Е.А.Климов

2. Направленность в

интересах

личности

Назначение

исследования —

определение

направленности

человека: личностной

(на себя), деловой (на

задачу) и

коллективистской (на

взаимодействие).

Направленность в

интересах

Методика В.Смекала

и М.Кучера

3. ВАК-опросник для

подростков
Исследование

личностных

особенностей

ВАК В.А. Ананьев